
 
COMUNE DI SAN LORENZO NUOVO 

Provincia di Viterbo 
 

 
Ordinanza n. 60 del 07/10/2024 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota della ASL di Viterbo n. 78938 del 07/10/2024 pervenuta in data 07/10/2024 con 
cui si comunica che le risultanze delle analisi batteriologiche eseguite da ARPALAZIO sede di 
Viterbo, su campioni di acqua destinata al consumo umano sul punto di prelievo “Piazza Europa” 
hanno evidenziato un valore di enterococchi uguale a 5 UFC/100 ml e quindi superiore al limite 
previsto dal D. Lgs. 18/2023;   
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’emissione di un’ordinanza di non potabilità in quanto 
“l’acqua in distribuzione presenta, al momento, valori di enterococchi non conformi ai limiti 
previsti dal D. Lgs 18/2023 e pertanto, secondo quanto raccomandato dall’Istituto Superiore di 
Sanità, l’utilizzo deve essere limitato per igiene domestica, nonché, previa preliminare bollitura 
(per almeno 10-15 minuti) per la preparazione ed il lavaggio di alimenti”;  
VISTA la legge 142/90 e s.m.i., il D. Lgs 267/2000 e leggi in materia di salute pubblica; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito; 

 
ORDINA con effetto immediato 

 
che l’utilizzo dell’acqua distribuita sul territorio del Comune di San Lorenzo Nuovo, sia limitato 
per igiene domestica nonché, previa preliminare bollitura (per almeno 10-15 minuti) per la 
preparazione ed il lavaggio di alimenti in quanto l’acqua presenta, al momento valori di 
enterococchi uguale a 5 UFC/100 ml non conformi ai limiti previsti dal D. Lgs 18/2023, con 
eccezioni delle aree servite dall’acquedotto del Fiora:  

 Via Miralago - Via Santa Maria - Via Abate Sperandini - Voc. Papa - Voc. Bomba - Voc. Poggio 
Castagnolo; 

 Via F. Prada dal n. 15; 

 Via Fiume della Vena dal n. 15; 

In Piazza Europa verrà posizionata un’autobotte per l’erogazione di acqua potabile; 
 

INGIUNGE 
 

a Talete SpA di attivare immediatamente tutte le procedure e gli interventi necessari a riportare, 
nel più breve tempo possibile, il valore di parametro enterococchi entro i limiti di legge al fine di 
erogare acqua conforme ai requisiti qualitativi previsti dal D. Lg.vo 18/2023 comunicando con 
ogni urgenza a questo Comune ed alla ASL i valori riscontrati dopo aver adempiuto a tutti quegli 
interventi tecnici manutentivi finalizzati all’abbattimento del tenore di enterococchi; 
 

DISPONE 
la trasmissione di copia del presente atto a: 

 Asl di Viterbo Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene Alimenti e 
 Nutrizione – Acque Potabili Pubbliche di Viterbo; 
 Talete S.p.a.,  
 E.G.A. ATO 1 Lazio Nord; 
 Ufficio Polizia Locale.  
 

- la pubblicazione del presente provvedimento tramite il sito del Comune e con manifesti di 
avviso affissi sul territorio.  

IL SINDACO 
Simona FABI 

Firma sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile – art.3 D.Lgs. 39/1993) 

 
 


